



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022 - 479
Den 07. februar 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 416 (MOF alm. del) stillet 10. januar 2022 efter ønske fra MFU Kristian Pihl Lorentzen (V).

Spørgsmål nr. 416

"Vil ministeren kommentere på artiklen "Rødlisten manipuleres: Sensationsmageri, snyd på vægten og falske profeter" af fhv. statsskovrider Bo Holst-Jørgensen bragt i Skoven, Årg. 52, nr. 6/7, 2020, herunder med hensyn til den rejste alvorlige kritik af manipulation, sensationsmageri og snyd på vægten i forhold til den officielle danske rødliste, der påstås at give et misvisende billede af naturens og biodiversitetens reelle tilstand?"

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Miljøstyrelsen, som oplyser at:

"I den danske rødliste er de tildelte kategorier et udtryk for arternes status i Danmark, hvor den europæiske rødliste viser en regional europæisk status, og den globale IUCN-liste er udtryk for den globale status. Derfor er listerne forskellige, men de er alle baseret på IUCN's retningslinjer og IUCN opfordrer til, at alle lande udarbejder nationale lister netop for at holde øje med den regionale/nationale udvikling i biodiversiteten. Når rødlisten anvendes i en forvaltningsmæssig sammenhæng, er det dog vigtigt, at der er kendskab til de anvendte kategorier samt de kriterier, der ligger bag. Rødlisterne kan ikke stå alene i forvaltningen og skal derfor ses i sammenhæng med andre vurderinger, men rødlisten kan særligt på et aggregeret niveau være et vigtigt instrument til at identificere områder med et særligt forvaltningsbehov.

Som det fremgår af artiklen fra tidsskriftet Skoven, kan der være mange forskellige vinkler på, hvordan man bør opgøre og vurdere naturens tilstand. Det er Miljøstyrelsens vurdering, at rødlisten er en god indikator for udviklingen i biodiversiteten og særligt på et aggregeret niveau udgør et godt supplerende værktøj i forvaltningen af den danske natur."

Jeg kan endvidere henvise til min besvarelse af spørgsmål nr. 132 og 404 (MOF alm. del).

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum